富国発第２０００４８

２０２０年９月３０日

事業主（管理権原者）

各  位

 防 火 防 災 管 理 者

三井不動産ビルマネジメント株式会社

富国生命ビルマネジメントオフィス

富国生命ビル 総合防火・防災訓練開催のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

平素は弊社業務につき格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。

さて、当ビルでは全ご入居者様が一体となって火災予防や震災対策等に取り組んでおります。

つきましては、２０２０年度下期の総合防火・防災訓練を下記のとおり開催いたしますので、

各事業所様におかれましては、訓練へご参加いただきますようよろしくお願い申しあげます。

                                    敬  具

    記

１．開催日時

２０２０年１０月２２日（木） １４：００～１４：２０（２０分間程度）

２．訓練内容

（１）総合防災・防火訓練（全体）

・非常放送による放送訓練（日本語・英語の放送予定）

・大規模地震発生の護身訓練（約３０秒）

※新型コロナウイルス感染予防のため、避難訓練は実施いたしません。訓練参加人数

につきましては、護身訓練に参加された人数を添付資料の富国生命ビル 総合防

火・防災訓練資料内の「２０２０年１０月２２日訓練の流れ」にご記入のうえ弊社

宛に１０月２９日（木）までに FAXをお願いいたします。

（２）総合防災・防火訓練（個別）

・消火器による消火訓練を開催いたします。

 今回は、実際の炎を使用した訓練となりますので、ぜひご参加ください。

１４：３０に１階 外構 滝前にご集合願います。

ご参加希望の方は、別紙の総合防火・防災訓練（個別）参加申込書にご記入の上、弊

社宛に１０月１５日（木）までにごＦＡＸにてご提出願います。

  ご参加者が多数の場合は、参加人数を調整させていただくことがございます。

以  上

＜添付資料＞

 富国生命ビル 総合防火・防災訓練資料

《お問い合わせ先》

三井不動産ビルマネジメント株式会社

 富国生命ビルマネジメントオフィス

          担当：小林・河井・山本・赤川

（TEL：０３－５５１１－６７０３）

（FAX：０３－５５１１－６７０８）

三井不動産ビルマネジメント株式会社

富国生命ビルマネジメントオフィス 宛

 ＦＡＸ：０３－５５１１－６７０８

 ※お手数ですが、１０月１５日（木）までにご返答いただきたくお願い申しあげます。

総合防火・防災訓練（個別）参加申込書

開催日時：２０２０年１０月２２日（木）１４時３０分～１５時３０分

（終了された方から順次解散）

開催場所：当ビル１階 外構 滝前

ご 社 名

店   名
     階

ご出席者名

（参加代表者）

様（代表者様含む 計   名）

以  上

【個人情報の取り扱いについて】

  三井不動産ビルマネジメント株式会社は、お預かりした個人情報について、以下のとおり取扱います。同意の上

ご提出をお願いいたします。

 １．ご記入いただきました個人情報は、弊社が業務管理をする上で必要とする範囲において収集し、利用させてい

ただきます。

 ２．個人情報を利用するにあたっては、収集目的内でのみとし目的外での利用はいたしません。

 ３．お預かりしている個人情報に関して、開示を要求することができます。また、その内容に誤りがあった場合に

は訂正、削除を求めることができます。

１．訓練概要

（１）実施日時

２０２０年１０月２２日（木）　１４時００分～２０分間程度

（２）参加要員

富国生命ビルに入居する事業所

（３）訓練メニュー

① 大型地震発生を想定した各所・各自での護身訓練 ＜３０秒間、護身行動をとってください＞

② 非常放送による訓練放送 ＜日本語と英語を放送予定＞

③ イメージトレーニング

全館避難訓練（避難通路・階段・避難場所を確認） ＜実際には避難いたしません＞

④ 希望者のみの個別訓練（１階　滝前にて開催） ＜悪天候時は中止となります＞

消火器訓練（粉末消火器実器と水消火器を用いた操作訓練）

（４）希望者のみの個別訓練に参加者服装および準備するもの

① 服装は、動きやすい服装（できればスカートとハイヒールはお控えください）

② ヘルメット（既にご準備されている事業所のみ、改めて購入いただく必要はありません。）

③ ハンカチ・タオル
※指先等の消毒用液体等は、事務局にて準備いたします。

２．訓練主旨・概要

（１）法令遵守

当ビルにおいては年２回以上総合防災訓練を実施することが義務付けられております。

（２）自衛消防意識の向上

自衛消防活動を通じて各事業所での防火・防災意識の向上、初動の確認等を目的にご参加いただ

きます。地震発生時の安全確保（護身）動作訓練は各事業所内にてご実施願います。

（３）避難経路の把握と避難方法の理解

屋内階段を利用することにより避難経路の確認と避難のイメージ訓練をしていただきます。

今回の訓練では実際に避難訓練は致しませんのでご注意ください。
高層階であるほど階段降下が大変になりますので、訓練とは別にご体験ください。

避難階段を歩行する際は『手摺・壁に手を添えて内回りで一列に！』を原則といたします。

階段には常時避難者がいます。階段へ避難する際、扉の開け方に十分に注意してください。

（４）消火器の使用方法訓練

訓練用水消火器を使って消火器の操作方法を体験・理解していただきます。

消火器を使用したことがない、訓練もしたことがないという方は奮ってご参加ください。

実際の火を使用した訓練を予定しております。

＜雨天の場合は中止となります＞

３．訓練詳細

次ページの「訓練の流れ」をご参照ください。

４．個別訓練へのご参加上の注意

① なるべく歩きやすい靴をご使用ください。

② 雨天の場合は中止となります。

富国生命ビル　総合防火・防災訓練説明資料

２０２０年１０月２２日訓練の流れ（記載時間は目安です）

時間 項目 備考

13時30分 全館へ訓練予告放送① サービスセンターより

13時50分 全館へ訓練予告放送② サービスセンターより

14時00分
【地震発生放送】
地震発生（東京震度５強）

各自机の下にもぐる等、身を守る態勢を取ってください（約30秒
間）。
安全確保できるだけのスペースがあるか確認のための訓練

14時03分 各種　非常放送（日本語・英語）

～

14時15分 訓練終了放送

個別訓練のご案内
１階　滝前にて、消火器訓練を開催。
雨天時は、中止となります。

14時30分
消火器操作訓練（水・粉末）
※解散は順次流れ解散となります。

実施の火を使用し水消火器による消火訓練を行います。
また、粉末消火器（実器）を使って、実際に噴射操作をしていただ
きます。粉末消火器は練習用の水消火器とは違って噴射の勢い
を実体験できます。（予定）
＜悪天候の場合は中止といたします＞

ご社名
ご店名等

階 様

ご参加人数 名　　 富国生命ビル統括防火・防災管理者　　　　　㊞

ご意見
ご感想

※本用紙はFAXにてご提出ください。後日、統括防火・防災管理者印を押印後、ご返却いたします。

訓練後に代表者の方は本用紙を三井不動産ビルマネジメントまでFAX送信をよろしくお願いいたします。

FAX番号　０３－５５１１－６７０８

《個別訓練に任意にご参加いただきます》

避難経路 避難階段

雨天用 工事車輌用駐車ｽﾍﾟｰｽ

ﾏｯﾄ 1

7

59

60

61

  B３

 より 62

下がる

WC

清掃控室 MDF
SK

WC

SK 荷捌所

 B３へ

上がる

  UP

洗 車

国際
  ビルから

国際ビルへ

23 25 27 29 31

別図１　避難経路　　（Ｂ４Ｆ）

2 3 4 5

9 11 13 33 35 37 39

6 8 10 32 3412 14 16 18 20 22 36 38

15 17 19 21

40 41

45

24 26 28 30

42 43 46 47 48 49 55 56 5750 51 52 58

44

ＥＬＶ ＥＬＶ

荷捌所

53 54

ＥＬＶ 倉庫 ＥＬＶ

124
ＥＬＶ ＥＬＶ

125 123 120 119 118 117 116 115 114 113 112 111 110 109 108 107 106

122 121

104 102 100 7698 96 94 92 90 88 7186 84 82 80 78 74 72

7391 89 87 85 83105 103 101 99 97 95 79 77 7593 81

避難階段

1 6

#

#

#

粗大ゴミ 運転手

集積場 控室

  B4   B２ #
 より  より #
上がる 下がる

WC

#
SK

WC

冷蔵庫 #
SK 荷捌所

不燃ゴミ #

 B2へ  B4へ #

上がる 下がる 荷捌所

荷捌所

 DWN #

#

  UP

料金精算機 #

 荷  捌  所

国際ビル
へ

国際ビルから

別図２　避難経路　　（Ｂ３Ｆ）

2 3 4

避難経路

16 17 18 195 7 8 9 10 11 20 21

35 36

14 15 24

37 38 3934

22 2312 13

26

ＥＬＶ ＥＬＶ

32 3325 27 28 29 30 31

ゴミ処理場 P P P P P

P P P P P

ＥＬＶ P P P P P ＥＬＶ

86
Ｐ Ｐ

87 85 84 83 82 81 80 79 78 70

69 68 67 66 65 64 63 62 61 60 59 5278 67 56 55 54 53

77 76 75 74 73 72 71

避難階段

WC

(W)

WC

Ｂ３ Ｂ１ 駐輪場 (M)

より より
上がる 下がる

Ｂ１へ Ｂ３へ
上がる 下がる

ｻﾞ･ﾍﾞｰｶｰ東京 ポルト

地下鉄→

⑨

はこね

ﾌﾛｰﾘｽﾄ

ﾒｰﾙ w
ｾﾝﾀｰ C 八十八楽

国際ビルへ w
C

避難経路

喫煙室

WC

別図３　避難経路　　（Ｂ２Ｆ）

オアシス
屋台DELI 芝浦本家 フコク談話室

サラダイス

ＥＬＶ

ＥＬＶ ＥＬＶ ＥＬＶ

ＥＬＶ

ﾊﾞｰﾊﾞｰ
ｾﾝﾄﾗﾙ

ＥＬＶ ＥＬＶ ＥＬＶ

天舞利

ＥＬＶ ＥＬＶ ＥＬＶ ＥＬＶ

ＥＬＶ ＥＬＶ

杵屋麦丸

ミライザカ

和幸 ダイソーBiz

機械室

ｼﾞｬﾝｶﾚｰ 焼肉　仁 萬里 レストゥディ

ＥＬＶＥＬＶ ＥＬＶ

ＥＬＶ ＥＬＶ

ＥＬＶ ＥＬＶ

避難階段

詰所
●

Ｂ２ ●

へ

ＤＷＮ

●

避難経路

別図４　避難経路　　（Ｂ１Ｆ）

ＥＬＶ

ファミリー
マート

ファミリー
マート

ラ・ベルデ

ＥＬＶ ＥＬＶ

ＥＬＶＥＬＶ ＥＬＶＥＬＶ

WC
M

ＥＬＶ ＥＬＶ ＥＬＶ ＥＬＶ ＥＬＶ

ＥＬＶ

WC
W

ＥＬＶ ＥＬＶ

ﾃﾞﾝﾀﾙｸﾘﾆｯｸ
WC

フォレスト

授乳室
リラックス
スペース

ＥＬＶ ＥＬＶ ＥＬＶ ＥＬＶ ＥＬＶ ＥＬＶ

トイ 眼鏡店

W
C

ルナ
霞ヶ関 モミ ＆ 高田 内幸町

眼科公証役場

サービスセンター

採水口

 ＤＷＮ   緊急用

 Ｂ１Ｆ

  旗台

 Ｂ１Ｆ

より

ＵＰ

ＷＣ
ＷＣ

 滝

採水口

レイワート

避難階段

17

避難経路

16 10 13 1 4 7

11 14 2 5 8

別図５　避難経路　　（１Ｆ）

18 19

12 15 3 6 9

北

南

西
東

日比谷公園側（国会通り）

日

比

谷

通

り

避難経路案内表示

滝

非常出口

別図６　避難経路　　（２～２７Ｆ）
避難経路 避難階段

　避難経路　　（２８Ｆ）

ＥＬＶ ＥＬＶ

機械室
ＷＣ
ＭＥＮ

ＥＬＶ ＥＬＶ
ＥＰＳ

機械室ＷＣ
ＬＤＳ

ＥＬＶ ＥＬＶ

多目的
トイレＥＬＶ ＥＬＶ ＥＬＶ

倉
庫

クローク ＥＬＶ
ＥＰＳ

第一会議室 第二会議室

ロビー

第三会議室 第四会議室 第五会議室

大会議室 中会議室

西 東

北

南

① ② ③ ④⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨

⑪ ⑫ ⑬ ⑭⑮ ⑯ ⑰ ⑱ ⑲

乗用エレベータ トイレ 機械室等 東西

北

南

富国倶楽部

聘 珍 樓

採水口

 ＤＷＮ   緊急用

 Ｂ１Ｆ

  旗台

 Ｂ１Ｆ

より

ＵＰ

ＷＣ
ＷＣ

 滝

採水口

レイワート

1716 10 13 1 4 7

11 14 2 5 8

別図６　消火器訓練場所図　（１Ｆ）

18 19

12 15 3 6 9

北

南

西
東

火

日比谷公園側（国会通り）

日

比

谷

通

り

消火器

操作

訓練

	総合防火・防災訓練開催のお知らせ（20201022)
	2020秋消防訓練説明資料